contratados em caráter temporário. 

3. DA QUANTIDADE, DURAÇÃO E VALOR DA BOLSA 

3.1. Serão concedidas 2 (duas) bolsas de pós-doutorado no PMBqBM, com 

duração de até 12 (doze) meses, podendo o(a) bolsista concorrer nos editais 

subsequentes. 

3.2. O valor da bolsa é de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais). 

4. DAS INSCRIÇÕES 

4.1. A solicitação de Estágio Pós-Doutoral deverá ser encaminhada pelo 

pesquisador interessado ao docente supervisor, que deverá ser professor 

permanente em Programa de Pós-Graduação da UDESC e possuir grau 

mínimo de Doutor ou equivalente e ter concluído pelo menos 03 (três)